Vd. 202.

DE
TITVLO
SEMPER AVGVSTVS
DIATRIBE

SCRIPSIT
I. L. E. PÜTTMANNUS
ANTECESSOR LIPSIENSIS

LIPSIAE
IN BIBLIOPOLIO SCHLADEBACHIANO
M D C C L X X X I

**KOEN. FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE**

AD LECTOREM

Et si haud dubito, fore nonnullos, qui cum hanc scriptionem in manus forte sumserint, parui illam esse momenti, operamque in ea concinnanda memet lusisse existiment, fortasse etiam palam profiteantur, idem tamen scio, non alios tam sinistre esse iudicaturos, nisi qui, quanta in omni studiorum genere historiae sit vis atque utilitas, turpiter ignorent, quodque ipsi haud didicerunt, parui pendant magnoque animo, dicam an arrogantia haud toleranda, contemnant. Ego vero eorum errori haud melius mederi me posse existimo, quam si duplice argumento, quanti intersit, accuratius nosse, quo tempore titulus *Semper Augustus* cum Romae, tum postea in Germania inualuerit, ostendam. Ac primo quidem neminem fugit, in *Prooem. Inst. Iustinian.* legi:

IMPERATOR CAESAR FLAVIUS IVSTINIANVS
PIVS, FELIX, INCLYTUS, VICTOR AC
TRIVMPHATOR
SEMPER AUGUSTVS.

Iam cum POLYCARPO LEYSERO alienum hic
videretur τὸ *Semper Augustus*, id ipsum etiam
impugnavit et tanquam supposititium e textu
eicere conatus est. a) Idem vero hanc ob cau-
sam merito vapulat I. H. MYLIO, b) ita scriben-
ti: *Semper Augusti* vocem ultimo loco dubiam
reddere nititur Leyserus, his potissimum in eam
sententiam tractus argumentis, quod nec exta-
ret, nisi a Friderici I. aetate ullum eius, qui
illo fuisset supremo honorum symbolo usus, exem-
plum, nec recte in latinorum sermonem tradu-
ctum videatur τὸ αειτεβασὶς αὐγεῖσις elogium.
Prefecto, etiamsi verum esset, fuisse Germaniae
stirpis Imperatoribus appellationem hanc ante
Friderici I. tempora inusitatam, Graecis tamen
et Romanis si quis in ea testimoniorum monu-
mentorumque luce neget, eum oportet pauca
prisci acui monumenta attigisse, utpote quae
Imperatores tantum non a prima origine, certe

a

- a) In diff. de his, quae Imp. Iustiniano in prooem.
Inst. imperie supposita sunt. Helmst. 1724.
- b) In *Opusc. Academ. L. B. 1738. edit. p. 162.*

a Diocletiani aeuo vsque omnes Semper Augustos dicunt. Nae, si id LEYSERUM haud latuisset, manibus temperasset, nec falcem criticam loco haud suo abhibuisset.

Sed ad alterum, quod promisimus, iam veniamus argumentum. Quisquis rerum germanicarum haud plane imperitus est, eum latere non potest, non modo Imperatoribus, sed eorum etiam Coniugibus suo modo competere ius, quod vulgo vocant, primiarum precum, idque olim etiam ELEONORAM, FRIDERICI III. Imp. vxorem, testibus litteris eum in finem datis, exercuisse. Cum autem his ipsis in litteris ELEONORAE tribuatur titulus: Allezeit Mehrerin des Reichs, nonnullique hocce elogium FRIDERICI III. temporibus haud conuenire existimarent, chartam illam omnino falsi postulare, eique fidem omnem abrogare conati sunt. Sed falsos esse, qui ita sentiunt, omnes, G. A. JENICHEN c) et I. F. RUNDE d) luculenter docuerunt. Ego vero persuasissimus sum, tam perverse sentientes hunc errorem haud erratuos

A 3

fuisse,

- c) In der Abhandlung von dem Rechte der ersten
Bitte einer Römischen Kaiserin, Gieffae 1757.
- d) In Commentat. de Augustae Imperatricis iure
primiarum precum, Sect. I. Goett. 1784.

fuisse, si titulum, de quo quaerimus, dudum ante FRIDERICI III. tempora in Germania inuauisse, cognitum habuissent atque perspectum. Quare facessant resque suas sibi habeant, quotquot vbetiorem accuratamque huius rei expositionem superuacuam esse opinantur atque inutiliem. Taceo iam, turpe esse cui Germaniae, ignorare, quae tandem huius tituli, quem quotidie fere audimus, origo sit atque potestas. Sed satis praefaminis. Rem ipsam igitur aggrediamur. Sc. Lipsiae, ipsis Calendis Maiis MDCCLXXXI.

8

imp. paltrius diaboli ad agnus testis
B. dicitur. sicut etiam VIX imp. et ad. omnes
etiam. in nomine. ut scilicet bap-
tizari. et hoc est. quod. et. et. et. et.
D E

T I T V L O

S E M P E R A V G V S T V S

D I A T R I B E

§. I.

Quotquot de Augustissimi Romanor. Imperatoris titulis, qua ipsius propriis, qua iis, quos cum aliis Regibus Principibusque habet communes, exposuere, tantum non omnes tituli etiam *Semper Augustus* mentionem facere videoas, nec facile quisquam nostrum tam rudis erit et imperitus, quin vel fando audierit, alia inter Imperatoris elogia esse etiam hoc, quod lingua vernacula Allezeit Mehrer des Reichs efferre solemus. Quodsi autem de vera huius tituli origine quaeras ac vi, nae altum apud plerosque silentium est, nec quisquam mihi succurrit, qui hanc rem satis, vt par erat, accurate explicatam dederit. Data quidem opera hoc argumentum tractasse fertur H. G. THULE-

MAR, Professor quondam Heidelbergensis, qui anno huius saeculi XIV. viuere desit. Quid, quod ipse in *Animadu. ad Andronici II. Auream Bullam* diserte scribit: *De hoc praedicato vide, quae prolixe diximus in diff. de titulo Semper Augustus a).* Enim uero similis fere haec diff. videtur phoenici, qui a multis quidem memoratur, a nemine autem nostris certe in oris visus est. Ipse sane i. f. IUGLERUS, qui vitam THULEMARII scripsit, huius diff. non nisi tanquam rei sibi nunquam visae mentionem iniicit, et ne annum quidem, quo prodierit, indicare se posse fatetur b). Ego certe omnes hanc in rem excussi loculos, necdum tamen operae pretium tuli, et nisi tam clara ipsius THULEMARII essent verba, eademque de re testimonium praebaret Auctor Chronicorum Gotwicensis p. 176. in hanc fere deducerer sententiam, ut THULEMARIUM diff. istam quidem scripsisse, nunquam autem in publicum edidisse existimeam.

Neque

- a) Vid. ANDRONICI II. *Imp. Constantinopolitan. Aurea bullæ, data A. C. 1330. Henrico, Duci Brunsvicensi, regionis orientis perlustranti, cum not. MEIBOMII et addit. H. G. THULEMARII, Franc. 1697.*
- b) Conf. J. F. Juglers Beiträge zur iuristischen Biographie, B. III. St. 1. p. 125.

Neque vero silendus hic nobis est *Auctor Anonymus Commentat. de titulo Semper Augusti*, quae exstat in *Obs. select. ad rem litterar. spectant. Tom. VII. (Halae 1703.) p. 319. no. 14.* nonnullaque haud vulgaria continet. Praeterquam autem quod auctor huius commentat. nequaquam omnes, quae hoc pertinent, quaestiones attigit, ita nec ipse veram tituli, de quo dicere instituimus, originem ac vim perspexisse videtur.

Eadem de re nonnihil etiam dixerunt i. c. WAGENSEIL, c) G. S. TREVER, d) I. G. ESTOR, e) ERH. REVSCH. f). Sed dixere tantum veluti per

A 5 satu-

c) In diff. *de titulis Imp. eiusque insignibus. Alt. 1674.*

d) In *iurispr. publ. circa titulos officii Imperatoris Augustissimi. Goetting. 1737.*

e) In diff. *de cognominibus augustalibus, scilicet honorum nominibus provinciisque, quae sacro Imp. Francisci I. nomini adiiciuntur, Marb. 1754.*

f) Conf. ERH. REUSCH diff. tres *de Imperatoris titulo. Helmst. 1728.* Idem fecerunt c. F. HOMMELIUS in *iurispr. numismat. illustrat. p. 165.* c. A. KLOTZ in *Opusc. nummaris p. 253.* et I. I. MOSER in *Tract. von dem Romischen Kaiser p. 382.*

saturam, nec ita omnia exhauserunt, ut nihil nobis dicendum reliquerint. Nec operaे pretium hac in re fecit F. X. SONNILEVTHNERVS ^{g)} in libro, cuius titulum in margine adscripti mus, non nisi paucis verbis, et ne omnino quidem recte, huius rei mentione iniecta.

Idcirco laborem nec inanem, nec superua-
cum me suscepturum esse confido, si, quid mihi ea de re videatur, breuiter strictimque cum lectoribus communicare sustineam, meum sic quodammodo faciens illud OVIDII *Faſt.*

II. 15.

*At tua prosequimur studioſo pectore, Caesar,
Nomina, per titulos ingredimurque tuos.*

§. II.

Antequam autem rem ipsam adgrediamur, paucula de titulo *Augusti* generatim praemonuisse iuuabit. Nec vacat, nec lubet, diuersas virorum doctorum super origine ac potestate huius tituli sententias hic repetere, maxime cum hanc in rem exstet SAM. SCHVRZFLEISCHII
diff.

^{g)} Vid. F. X. Sonnleuthners Abhandlung von den Titeln und den Wappen des Römischen Kaisers. Wien, 1781.

diff. vna cum addit. quae leguntur in fronte
dissertat. Schurzfleisch. iunctim editorum, vbi
haec ipsa etiam de titulo Augusti diss. no. I.
occurrit. *Augustus* (graecis οὐρανός, ἱερός, οὐρα-
νίος) proprie est sacer, sanctus, consecra-
tus. Facit hue *LIVVS* in *Praef.* Datur haec
venia antiquitati, ut miscendo humana diuinis,
primordia urbium augustiora faciat, itemque
OVIDIUS Fast. I. 609.

*Sancta vocant Augusta Patres: Augusta
vocantur*

*Templa, sacerdotum rite
dicata manu.*

Rationem appellationis alii ab *augendo*, ab
augurio alii *auiumque gestu* repetunt; qua in re
cum veteres ipsi fluctuent, b) nae, si quis ho-
die

b) Ita e.g. *Svetonius* in *Augusto c. 7.* Cum, qui-
busdam censentibus, Romulum appellari oportet
re, quasi et ipsum conditorem urbis, praeualui-
set, ut *Augustus* potius vocaretur, non tantum
nouo, sed etiam ampliore cognomine; quod loca
quoque religiosa, et in quibus augurato quid
consecratur, *augusta* dicantur ab auctu, vel ab
auium gestu gustuue, sicut etiam *Ennius* docet,
scribens:

*Augusto augurio postquam inclita condita
Roma est.*

die incerta illa ratione certa facere audeat, is laterem lauare, temereque pro certo aliquid affirmare videtur. Placet tamen, quod scribit G. I. VOSSIVS in *Etymologico ling. latin.* pag. 65. *Quod ad vocem Augusti, quamquam fateor, eam posse αὐαλόγως ab austu deduci, si tamen propria vis vocis attendatur, puto praferendam esse eorum opinionem, qui ab augurio augustus dici volunt.* Nam *augustum propriè dicitur, quod augurio est consecratum, eoque sanctum et venerabile.* Id indicat *Tranquilli et Festi locus.* Dio quoque Lib. 43. et Pausanias in *Laconicis* *Augustus vertunt αεβαστὸς, i. e. venerabilis.* Pro eadem sententia est interpretatio veterum glossarum Philoxeno tributarum. In iis legas *Augustus Σεβαστὸς, Ἱερὸς, Σεβασμιος.* Nec repugnat αὐαλογία. Nam erit ab augurio *augustus, quonodo ab unco est vngustus, a fide fidustus, a veru verbustum, et, si Varronem sequimur, a corio corusta et per συγκοπὴν crusta.* Hoc certum habemus et exploratum, *augusta olim dicta esse non modo sancta et religiosa, sed omnino omnia, quae specie magnifica venerabilia erant, et prae aliis excellebant, ut ex VIRGIL. Aen. VII. 170. OVID. Met. VI. 73. CAVLLO 65. 80. FLORO. I. I. 18. aliisque veterum scriptorum locis constat.* Quid, quod ipsos etiam

etiam *Deos* augustos vocatos esse, multae docent inscriptiones apud REINESIVM *Insc.* I. 44. p. 88. e quibus non nisi hanc exempli causa adseribimus:

SATVRNO. AVG. SACR
 CLAVDIA. ASERNINA. SACER
 DOS. DIVAE. AVGVSTAE
 T. R. 1. i)

Principes inter Romanos primus c. CAESAR OCTAVIANUS Augustus appellatus est, ut refert DIO CASSIVS *Lib.* 53. c. 16. pag. 710. edit. REIMAR. "Αυγουστος, οις και πλειον τι η κατα ανδρων οντων ον, επεκληδη. πάντα γαρ τα εντιμότατα και τα ιερώτατα αυγουστα προσαγορέουνται. εξ θυμερ και σεβαστὸν αυτὸν και ελληνιζοντες πως, οσπερ τινὰ σεπτὸν, απὸ τοῦ σεβάζεσται, προσείπον, Augustus, quasi hominis natura amplior ipse, cognominatus est. Augusta enim omnia, quae honore dignissima ac sanctissima sunt, dicuntur: ideoque σεβαστὸν Graeci Augustum interpretati sunt, quasi venerandum dicas, itemque FLORVS IV. 12. Tractatum etiam in Senatu, an, quia condidisset imperium, Romulus vocaretur?

i) CERES AVGVSTA occurrit in numo apud KLOTZIVM l. c. p. 83.

tur? Sed sanctius et reuerentius visum est nomen Augusti, ut scilicet iam tum, dum colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur. Nec silen-

tio praetereundum, quod apud AVR. VICTOREM de Caesar, c. 1. et in Epit. c. 1. relatum legitur, OCTAVIANVM ob victoriam (ab ANTONIO scilicet reportatam) Augustum cognominatum fuisse.

Neque vero soli OCTAVIANO haecce adhae-

fit appellatio, sed eadem quoque cum eius suc-

cessoribus communicata fuit, ita tamen, vt,

postquam imperii delatio fere penes milites esse cooperat, is, quem milites elegerant, tunc

demum AVGVSTVS haberetur, cum a Senatu

hoc nomine fuerat cohonestatus, cuius moris

exempla apud CAPITOLINVM in Pertinac. c. 5.

SPARTIANVM in Pesc. Nigro c. 2. et alibi passim

legere est.

§. III.

Principes, quae disceptandae nunc veniunt,
quaestiones hae sunt: Qui et quo tempore fa-
ctum sit, ut Imp. Rom. titulo AVGVSTVS haud
amplius contenti τὸ Semper adiicerent, cumque
antea *Augusti* tantum salutati essent, tandem
Semper Augusti vocari mallent. Ad priorem
quod

quod attinet, alii eam plane intactam reliquerunt, alii hoc ideo factum esse opinantur, ut significaretur Imperator, qui augeret, quod ipsi commissum esset, imperium. Occasionem ita opinandi fortasse dedit OVIDIUS *Faſt. I.* 607.

Et quocunque sua Iupiter auget ope.

Nec sane noua haecce opinio est, sed eadem iam haesit EGESIPPO *de Excidio Hierosolymitano L. V. c. 15.* scribenti; Et ideo Augustum apud eos (Romanos) nomen est imperii, quod augeat suos, non quod alienos opprimat. Cum autem nemo hodie sit, qui opinionem tam absonam sibi persuaderi patiatur, cardo rei in eo iam vertitur, vt veram tandem tituli *Semper Augustus* rationem inuestigemus. Quod vt recte fiat, meminisse oportet, Augustum initio imperium ipsi delatum, vt inuidiam vitaret, dicis causa non nisi aegre, nec in perpetuum, sed decem tantum in annos, suscepisse, idemque, his praeterlapsis, eidem aliquoties fuisse prorogatum. Rem narrat DIO CASSIUS *Lib. 53. c. 16. p. 709.* Τῆς δεκαετίας ἐξελθόσης, ἀλλα ἔτη πέντε, ἔτια πέντε, καὶ μετὰ τέτο δέκα, καὶ ἑτερα ἀνδις δέκα πεντάδαις αὐτῷ ἐψηφισθη. ὡς τῇ τῶν δεκαετηγίδων διαδοχῇ διὰ βίᾳ αὐτὸν μοναρχῆσαι.

χῆσαι. Cum autem primum ei decennium exi-
 viisset, aliud quinquennium, atque eo circumacto
 rursum aliud quinquennium, post decennium,
 ac eo finito aliud iterum decretum est, quinta
 vice: ita ut, continuatis decenniis, per totam
 vitam imperii summam obtinuerit, seu, ut i.
 G. WALTHER in progr. de Quinquennalibus et de-
 cennalibus Imp. Rom. hunc locum vertit: Ex-
 acto decennio (primo scilicet) unum atque alte-
 rum quinquennium (sive secundum decennium)
 et deinceps decennium (tertium scilicet) et rur-
 us aliud decennium, quinque in uniussum,
 ipso decretum est. Mortuo AVGVSTO nonnullis
 quidem in mentem venit, eandem repetere fa-
 bulam, imperiumque TIBERIO itidem non nisi
 decem in annos deferre. Sed tantum abest, ut
 TIBERIVS ratum id haberet, ut etiam in illos,
 qui ita censuerant, animaduerteret. En iterum
 testem DIONEM Lib. 57. c. 24. p. 872. Διελθόν-
 των δὲ τῶν δέκα ἑτῶν τῆς ἀρχῆς αὐτοῦ, Φηφίσμα-
 τος μὲν ἐς τὴν αὐτάληψιν αὐτῆς ὡδενὸς ἐδεήθη ὅνδε
 γὰρ ἐδεῖτο κατατέμνων αὐτὴν, ὥσπερ ὁ Ἀυγουστός,
 ἀρχειν. ή μέντοι πανίγρυς ή δεκαετηῆς ἐποιήθη,
 Decem annis imperii eius exactis, ad resumen-
 dum id nihil decreto opus habuit: neque enim
 in decennia intercisiū, quod Augustus fecerat,
 id gerebat necessario. Ludi tamen decennales
 facti,

facti, itemque Lib. 58. c. 24. p. 896. οἱ δὲ
ὑπατοὶ Δεύκιος τε Ὁὐιτέλλιος καὶ Φάβιος Περσικὸς
τὴν δεκετηρίδα ὀνόμαζον, ὡς καὶ τὴν ἡγεμονείαν
αὐθις αὐτῷ κατὰ τὸν Ἀργούσαν διδόντες. τὴν τε
οὖν ἑορτὴν ἄμα ἐποιουν καὶ ἐκολάζοντο. Sed Con-
sules L. Vitellius et Fabius Persicus decennium
nuncupauere, tanquam ei, ut Augusto usitatum,
tunc imperium prorogarent. Verum hi ludos
decennales simul et celebrarunt et poenas
dederunt.

Quaeris iam, quid subsequentes fecerint
Imperatores? AVGUSTINE, an TIBERII le-
gerint vestigia? Evidem haud inuenio, ex
AVGVSTI successoribus quemquam fuisse, qui
operae pretium duceret, temporarium simulan-
do imperium, sicutum facere populo; quin con-
trarium aperte docet DIO CASSIUS Lib. 53.
c. 16. p. 709. Καὶ διὰ τοῦτο καὶ οἱ μετὰ τὰῦτα
αὐτοκράτορες, καίτοι μηδέτεροι τοῖς τάκτοις χρέονται, αἷλλοι
ἐς πάντα καθάπτεις τὸν Βίον ἀποδεικνύμενοι, ὅμως διὰ
τῶν δέκα αἰώνων ἔργατασσαν, ὡς καὶ τὴν ἡγεμονείαν
αὐθις τότε ανανεούμενοι καὶ τοῦτο καὶ νῦν γίγνεται.
Quam ob causam posteriores quoque imperatores,
et si non amplius ad certum tempus, sed per omne
vitae spatium iis imperium deferatur, tamen sin-
gulis decenniis festum, quasi ob eius renouatio-
nem, agunt, quod hodie etiam fit.

B

Sunt

Sunt hi *ludi decennales*, quorum tam frequens veteres apud scriptores mentio fit, quosque describens I. G. WALTHER l.c. Sunt, inquit, *dies festi ab Impp. ipsis*, singulis in imperio decenniis, quasi ad *instaurandum imperium*, *Augustumque quodammodo imitandum*, magna pompa et varia ludorum et largitionum genere, acti, et populi romani, saepe prouincialium quoque magno culti studio, quibus superiore lustro suscepta soluerent vota, et in futurum nuncuparent noua. Nolo iam denuo litem illam, quo tempore hi ludi sint orti, et quis primus eos instituerit? contestari. Siue enim illos, quod plerique faciunt, ab AVGVSTO, siue, quod I. G. WALTHERO k) placuit, ab ANTO-

NINO

k) Hic quidem inter AVGVSTI decennia et ludos decennales distinguens, ludos decennales proprie ita dictos primum ab ANTONINO PIO institutos esse contendit. Enimuero de ludis decennalibus iam sub TIBERIO celebratis testatur DIO Lib. 57. p. 872. cuius verba supra pag. 16. adscripsimus. Ceterum de decennalibus Impp. praeter ANT. PAGIVM in diff. *hypatica seu de Consulibus Caesareis*, et HENR. NORISIVM in Parergo *chronolog. de votis decennalibus*, exposuit ALB. MAZZOLENVS in opere *praestantiss.*

Numis-

NINO PIÒ repetas, hoc certum est, eos post
 AVGVSTVM non ideo, quod imperium successo-
 ribus eius non nisi decem in annos delatum,
 exactoque quolibet decennio vere instauratum
 fuisset, sed, vt DIO h. c. testatur, tantum *quasi*

B 2 (i.e.)

*Numismata aerea selectiora maximi moduli, e
 museo Pisano, cum animaduers. Tomis IV. in
 monasterio Benedictino-Casnate 1740 - 1744.
 publicata, inscripto; de quinquennalibus, quin-
 decennalibus et vicennialibus autem HENR.
 DODWELL in Praelect. Camdenian. Prael. XIX.
 §. 22. sq. In 1. G. MEVSELIII Bibl. histor.
 Vol. IV. P. II. Sect. IV. p. 93. laudatur quo-
 que diss. *sur les decennales des Empereurs Ro-
 mains*, inserta libro, cui titulus: *Journal des
 Savans*, a. 1684. Iul. p. 244 — 248. Conf.
 etiam C. E. Hanselmanns Fortsetzung des
 Beweises, wie weit der Römer Macht in
 Deutschl. eingedrungen. Schw. Hall. 1773. p.
 162. et 218. nec non A. A. WENDLERI diss.
de quinquennal. et decennal. Imp. Rom. Lipsiae
1789. De vsu decennalium in legibus prae-
 fertim Cod. Theod. interpretandis legi meren-
 tur F. D. RITTERI *Prolegom. ad C. Th.* p. 213.
 THEODORICVM, Ostgothorum quondam regem,
 etiam decennalia celebrasse, monet GUNDLING
 in *Gundlingian.* P. XV. p. 416.*

(i. e. dicis causa) ob eius renouationem actos, imperium ipsum autem TIBERIO et successoribus reapse in perpetuum, seu in omne vitae tempus, delatum fuisse.

§. IV.

Facile iam L. B. tuaque sponte poteris dividinare, quid sibi demum titulus *Semper Augustus* velit. Cum scilicet olim AVGVSTVS imperium non in perpetuum, sed in singula, quae identidem sese excipiebant, decennia suscepisset, eiusdem successores, vtpote ad quos perpetuum deferebatur imperium, vere perpetui erant Augusti; indeque factum est, vt iam non amplius *Augusti* tantum, sed *Semper Augusti* appellarentur. Nec facile quemquam isthaec appellatio, tanquam ab vsu et ratione linguae latinae deflectens, spero, offendet. Cui enim hic non sua sponte succurrit *Semper-lenitas* illa apud TERENTIVM Andr. I. 2. 4. cuius loco TULLIUS Catil. II. 3. lenitatem ponit perpetuam. Quis est, qui non meminerit decemprimorum illorum, a CICERONE pro Rose Amer. cap. 9. et 38. memoratorum? Plura huius dicendi formae, quam ὑφὲ vocant, exempla, vt *semper-florens*, *semper-parens*, *obuiamitio*, *ante-malorum*, passim veteres apud scriptores,

tores, aequē ac grammaticos recentiores occurunt *l.*).

Si quis autem ex me quaerat, vnde mihi constet, τὸ *Semper-Augustus* reapſe idem, ac *Imperator perpetuus*, significare, ego quidem primo ad *l. vn. D. de Off. praef. praet. prouocabo*, vbi ARCAD CHARISIVS: *Regimentis reip. ad IMPERATORES PERPETVOS translatis, ad similitudinem Magistrorum equitum Praefecti praetorio a Principibus electi sunt;* qua in lege, ut obiter hoc moneam, haud necesse est cum nonnullis loco *perpetuos legere perpetuo.* Vid. I. C. VAN WACHENDORF *Diff. Trias p. 80.* Deinde facile effet, vel centum proferre inscriptions, in quibus Impp. nunc *perpetui*, nunc *perrennes*, nunc *sempiterni* dicuntur. Ne autem vos L. B. praeter necessitatem lapidibus onerem, nonnulla saltem hanc in rem protulisse exempla iubabit. Ita igitur apud IANVM GRVTERVM *Inscript. antiqu. p. 164. n. 3. legitur:*

DDD. NNN. VALENTINIANI, VALENTIS
ET GRATIANI, PÉRENNIVM AVGVSTORVM

B 3

nec

- l.) Ita etiam dicitur semperflorens, sempermulum, semperuiuum.* Vid. BAS. FABRI *Thes. T. II. p. 631. edit. quae Lipsiae 1749. prodiit.*

nec non p. 178. n. 1.

IMP. CAES. FL. CONSTANTINVS MAX. AVG.
SEMPITERNVS.

itemque p. 164. n. 3.

DDD. NNN. VALENTINIANI, VALENTIS ET
GRATIANI
PERENNIVM AVGVSTORVM.

Quid, quod interdum in vna eademque inscrip-
tione vtrumque (*perpetuo et semper*) coniungi-
tur, e. g. p. 285. n. 8.

D. N. VALENTINIANO
PERPETVO AC FELICI
SEMPER AVGUSTO

nec non p. 1086. n. 8.

DDD. NNN. VALENTINIANO
VALENTI ET GRATIANO
PERPETVIS PIIS FELICI
BVS SEMPER AVGUSTIS

MARQV. GVDIVS *Inscript.* p. 73. no. 3. hanc
exhibit inscriptionem:

AETERNI IMPERATORES
DIOCLETIANVS ET MAXI-
MIANVS AVGVS
TI ET PERPETVI
CAESARES

CON-

CONSTANTIVS
ET MAXIMIA
NVS - PONTEM
METAVRO

Perennitas *Augusti* etiam occurrit in numero apud IO. TRISTANVM in *Commentariis histori-
cis Tom. III.* p. 71. nec non Perennis *Augustus* apud SIDONIVM *Ep. I. 5.* Quid, quod Impp. ipsi passim sibi tribuunt perennitatem, e.g. LEO et ANTHEMIVS in *I. 14. §. 1. C. de S. S. Eccles.* Si haec nostrae perennitatis statuta audaci spiri-
tu et mente sacrilega quisquam temeranda credi-
derit, etc. m). Taceo iam, nonnunquam literis etiam P. P. A. haec verba *Pius*, *Perpetuus*, *Augustus*, significari, ceu iam monuit LAVR.
PATAROL. in Serie *Augustor. Augustar. Caesar.* et *Tyrannor. prolegom.* p. 18. Sufficient, spe-
ro, haec ad probandum id, quod volebamus, titulum puta *Semper-Augustus* nihil aliud pae-

B 4

se

m) De appellatione Romae aeternae dixi Proba-
bil. lib. 2. cap. 21. Occurrunt in historia rom.
etiam *Censores perpetui*, *Flamines perpetui*,
etc. Ita (*perpetui*) scilicet dicebantur, qui-
bus vel imperium vel munus aliquod, nullo
interuerso disiunctum, usque ad vitae finem
datum fuerat. Vid. ERH. REUSCH. l.c. p. 33.

se ferre, quam *Imperatorem perpetuum*, cui
reip. administratio non, ut olim *AVGVSTO*, fin-
gula in decennia, sed in perpetuum, i. e. in omne
vitae tempus, delata fuit atque concredita.

§. V.

Ad alteram iam veniamus quaestionem, quo
videlicet tempore *to Semper* appellationi *Augu-
sti* additum fuerit, seu quinam Impp. inter Roma-
nos titulo *Semper-Augustus* primus fuerit co-
honestatus? Quotquot ego super hac re consu-
lui, tantum non omnes in ea sunt persuasione,
ut *SEPTIMIVM SEVERVM* primum hoc titulo
vsum esse existiment. Ita sane non modo *Au-
ctor anonymous Commentat. in Obs. Halens.* su-
pra iam laudat. §. 7. sed etiam c. A. KLOTZIVS
in Opusc. numar. p. 254. Vterque ad veterem
prouocat inscriptionem, quae apud *GRVTE-
RVM p. 271. n. 4.* legitur. Enim uero aut mei
me fallunt oculi, aut nihil plane eius, quod
illi venditant, ibi occurrit. Inscriptio ita com-
parata est:

PROPAGATORI ORBIS
AC ROMANAЕ REI

— I — X —

VICTO-

VICTORI AC
TRIVMPHATORI
SEMPER AVG

FABIUS CONSER —
PRAEF. VRBI ITERVM IVDEX
COGN. SACR. MAIESTATI EIVS
DICATISSIMVS

In dextro latere legitur:

D. PRIDIE KAL. IVNIAS
ARBITRONI ET LOLLIANO
COS.

Vbi quaeso hic SEPTIMII SEVERI mentio?
Deficit potius nomen Imp. de quo hic agitur,
temporis, ni fallor, vetustate exesum. Fefel-
lit sine dubio viros doctos inscriptio hanc pro-
xime praecedens, quae SEPTIMII SEVERI
prae se fert nomen, quod quidem ad hanc et-
iam, de qua quaerimus, imprudenter traxe-
runt *n*). Aliter, sat scio, sensissent, si totam,
a capite ad calcem, perlegere inscriptionem
haud grauati essent. Ita enim ex verbis:

B 5

D.

- n*) Eundem errorem errauit FEL. OSIVS in *castigat.*
collat. et not. in Alb. Musatti historiam Augustam
Henrici VII. Caesaris, cuius verba infra in *ad-*
dendis adscripsimus.

D. PRIDIE KAL. IUNIAS
 ARBITRONI ET LOLLIANO
 COS.

facile perspexissent, inscriptionem istam ad SEPTIMIVM SEVERVM pertinere plane haud posse. Nominantur enim hic ARBITRO et LOLLIANVS Consules. Iam mihi quaeſo euol- vite THEOD. IANS. AB ALMELOVEEN *Faſt. Consular.* p. 163. et 206. et statim intelligetis, ARBETIONEM (ita enim loco Arbitronis le- gendum eſt) et LOLLIANVM Consules fuſſe A. V. C. 1108. P. C. N. 355. o) quo certe tempo- re non SEPTIMIVS SEVERVS, sed FL. VAL. CONSTANTIVS imperio praefuit. Vid. PA- TAROL. p. 76. Quid, quod vel ex nomine FABII praef. vrb. qui hanc ipsam inscriptio- nem Imperatori dicauit, intelligi haud diffi- culter poterat, eam ab aetate SEPTIMII SEVERI quam maxime alienam eſſe. Ecquando enim FABIVS praefectura vrbis functus eſt? ALME- LOVEEN quidem *l. c.* p. 507. FABIVM eos inter praefectos vrbis refert, quorum aetas in- certa

o) Atque haec verba: *Dec. Arbitione et Lolliano*
Coff. etiam leguntur apud GRVTERVM *l. c.* p.
 1055. n. 4.

certa sit. Sed ecce! EDWARD CORSINVS in
Libr. doctissimo de Praefectis urbi (Pisis 1766.)
p. 197. sq. docuit, FABIVM (TITIANVM) pri-
 mum A. Ch. 339. secundum autem A. 351.
 praefectum urbi fuisse, et hunc ipsum in inscrip-
 tione Gruteriana *p. 271. no. 4.* memorari, si-
 mulque verba huius exesa feliciter restituit, *In*
tertio, inquiens, versu CONSTANTII nomen
erasum fuit; in septimo vero legendum FABIUS
TITIANVS CONS. ORD. quemadmodum in su-
perioribus obseruatur. Ex adiectis autem Ar-
betionis et Lolliani Coss. nominibus perspicue ap-
paret, quod haec Epigraphe anno 355. dicata
fuit, postquam TITIANVS tum Consulis, tum
Praefecti munere perfunctus erat. Hunc sane
librum legere melioraque inde discere poterat
c. a. KLOTZIVS, quippe cuius Opusc. num-
mar. anno demum 1772, prodiere. Sed vti
fieri solet, vara vibiam sequitur, faciliusque
est, aliorum opinionibus, seu veris seu falsis,
subscribere, quam rem, de qua agitur, suo
Marte paulo accuratius examinare. Ceterum
auctori anonymo saepius laudato, quippe qui
iam anno huius seculi tertio scripsit, error
iste facilius, quam KLOTZIO, condonan-
dus est.

§. VI.

§. VI.

Haec eo pertinent, ut clarum faciamus atque perspicuum, inscriptionem illam Gruterianam, qua nonnulli probare voluerunt, SEPTIMIVM SEVERVM primum titulo *Semper-Augustus* vsum esse, nihil plane, quod hue faciat, continere, sed ad tempora potius CONSTANTI, qui anno circiter 350. imperio potitus est, pertinere. Quid igitur? Quo, inquis, tempore tibi titulus iste inualuisse videtur? Mihi quidem quaestio, quo demum tempore titulus *Semper-Augustus* Romae primum auditus fuerit? certo definiri haud posse videtur. Etenim non sequitur, ut exemplum, quo aliud antiquius hodie non exstat, antiquissimum etiam sit omnium, quae vnuquam exstiterint. Et quis quaeso adfirmare ausit, legisse se, quaecunque hodie supersunt, omnia? Idecirco quaestio ita potius constituenda mihi videtur: Quodnam exemplum tituli *Semper-Augustus* antiquissimum sit eorum, quae ad nos transmisit antiquitas, quaeque harum rerum peritis innotuerunt? Sed hoc ipsum etiam difficile explicatu multisque dubiis inuolutum esse videtur.

§. VII.

§. VII.

Est in IAC. SPONII *Miscellaniis erudit. antiqu.* p. 168. inscriptio, quae si recte se habet, vel inde constare poterit, antiquissimum esse hunc, de quo agimus, titulum, et iam primo post C. N. seculo inualuisse. Ita enim comparata est:

AVGVSTO. LIBERATORI. NATIONVM
ORBIS. ROMANI
INSTITVTORI. LIBERTATIS HETRVSCAE. REIP
CONSERVATORI. MILITVM. TVTORI. LEGVM
ET. BONO. REIP. NATO.
COLONIA. LVCENSIVM
DIVO. TIBERIO. CLAVDIO. QVARTO. EIVS AN
NERONI. INVICTO. PATRI. PATRIAE
ROMANORVM
SEMPER AVGVSTO

Sed falsi hanc inscriptionem postulat KLOTZIVS l. c. p. 354. idque praeunte GISB. CVPERO in *Monument. antiqu.* additis eiusdem *Harpocrati*, p. 249. qui liber quia apud nos rarisimus est, ipsa, quae hoc pertinent, verba adscribere haud pigrabor. Ait scilicet CVPERVS: *Nec Augustus vocatus fuit unquam liberator nationum orbis Romani; et frigide satis atque ieiunie appellatur institutor libertatis Hetruscae Reip. imo et conseruator militum et tutor legum: quae si quis Augustei aeuui esse putat, nae ille parum*

parum in antiquitate versatus est. Ipsum illud
 BONO REIP. NATO sequioris aeui est; nec ita
 ornantur Augusti, Tiberii, Caii vel Claudii, etc.
 verum Constantini, Iuliani, Theodosii, Arcadii,
 Honorii, et Theodorici, vti constat ex la-
 pidibus antiquis. Et fraudem arguit DIVVS
 TIBERIVS CLAVDIVS NERO; tum quod quar-
 tus eius annus, nescio quam ob causam, adiici-
 tur, tum quod vocetur INVICTVS ET ROME-
 ORVM SEMPER AVGVSTVS. Nam ne-
 mini ignotum esse arbitror, banc loquendi for-
 mam posterioribus temporibus originem duxisse.
 Ego vero, etsi nec ipse omnia, quae in hoc titulo
 leguntur, aeuo Augusdeo conuenire existimo, to-
 tam tamen inscriptionem falsi postulare non au-
 sim. Fac enim, verba nonnulla a consuetudine il-
 lius tempestatis esse aliena, potuitne titulus hic
 scriptus esse posterioribus temporibus, quibus in
 locum veteris simplicitatis succedere iam inci-
 piebant eiusmodi ampullae et sesquipedalia
 verba? Atque ita rem sese habere, vel ipsa
 tituli, de quo quaerimus, verba haud obscure
 indicare mihi videntur. Neque enim, vt non
 nulli opinantur, ad AVGVSTVM omnia referen-
 da sunt, sed quae leguntur quatuor versibus po-
 stremis, partim ad CLAVDIVM, partim ad NE-
 RONEM Imp. pertinent. Quid, quod idem
 titulus

titulus etiam occurrit in OCTAV. BOLDONII,
Mediolanensis, libro, *Epigraphica inscripto*,
p. 462. vbi haecce leguntur adnotata: *Exem-
plum dabit memoria antiqua boni seculi Roma-
norum, nuper eruta Lucue, ea parte, vbi olim
forum, quae etiamnum visitur columnae incisa,
teste Tuccio Lucensi in Historia Ms.* Atque
inde fortasse eundem titulum summis S P O N I V S,
qui nihil adscripsit, nisi pauca haec verba: *Colo-
nia Luca s. Lucca, quae etiamnum nomen retinet,
resp. nulli ignota, hanc columnam Augusto Cae-
sari dedicauerat, quae cum elegantibus exornat
epithetis. Ipse etiam G I S B. C V P E R V S nos haud
celauit, iam G R A E V I V M, doctum illum Musa-
rum facerdotem, censuisse, iis, qui hunc titu-
lum pro suppositio habent, posse reponi, il-
lum positum esse non seculo A V G V S T I et pri-
morum, qui ibi memorantur, Imperatorum,
sed post in memoriam beneficiorum, quibus il-
li Imperatores hanc ciuitatem adfecerant. Ta-
ceo iam, difficultimum esse, de vera alicuius
scripturae aetate sola ex latinitate iudicium fer-
re, propterea quod nullo tempore defuerunt,
qui a recepta dicendi scribendique consuetudi-
ne haud paulo deflecterent. Ita e. g. de M A E-
C E N A T I S oratione diffluente et κακοζηλίᾳ expo-
suit i. H. M E I B O M I V S in Maecenate p. 34.*

et

et 142. sq. et de latinitate plebeia aei Cicero-niani c. A. HEVMANN in *Poeciles T. III.* p. 307. Conf. etiam MART. BORKII diss. qua euincitur, aliqua latine dici, negari difficultius, quam adfirmari, nec non I. A. ALDINVS de var. linguae lat. fortuna p. 45.

§. VIII.

Quandoquidem autem tempus, quo titulus *Semper Augustus* inualuit, ex inscriptio-ne illa Lucensi tuto colligi nequit, ad alias, certiores nullique dubio obnoxias, properandum est. Ac PHILIPPVS quidem Sen. cui anno 244. imperium obtigit, *Semper - Augustus* vocatur apud GRVTERVM p. 272. n. 9.

OB HONOREM PHILIPPI IMPERATORIS NOBILISS. SEMPER AVGVSTI ET PHILIPPI CAESARIS NOBILISSIMI p)

DIOCLE-

p) De titulis *Augusti* et *Caesaris* ita AVSON. POP-
MA de different. verborum usque antiqu. locut.
p. 125. *Augusti* dicebantur hi, qui praecerant Imperio Romano; *Caesares* autem erant Imperatores designati et futuri successores, quales olim Principum filii, et qui nunc appellantur
Reges

DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS autem
eodem titulo mactantur *ib. p. 199. n. 4.*

DD. NN
AETERN. IMPP
C. AVRE. VALER
IO. IOVIO. DIO
CLETIANO. ET
M. AVR. VALERI
O. ERCVLEO
MAXIMIANO
PIISS. FEL. SEMPER. AVGG

nec non *p. 279. n. 2.*

IMPP. CAESS. VALER
IO. DIOCLETIANO. ET
AVRELIO. VALERIO
MAXIMIANO. PISS. FE
LICIB. SEMPER. AVGG.

item-

*Reges Romani. Et haec quidem fuit horum no-
minum differentia iam declinante imperio, ut ex
Ammiano, Lampridio, Spartiano, et ex rescrip-
tis Impp. Codici Iustinianeo insertis appareat.
Nam florente Imperio omnes Romani Impp. vo-
cabantur Caesares Augusti, quod ex numismatis
et antiquis inscriptionibus notissimum est.*

C

itemque CL. IVLIANVS p. 1086. no. 7.

CLAUDIO IVLIANO
VICTORI. AC
TRIVMPHATORI
SEMPER. AVG
DOMINO ORBIS
TERRARVM
B. R. P. NATO

Subsimiles tituli leguntur apud THOM. REINESIVM in *Syntagma. inscript. antiquar.* quod *Lips. et Franc.* 1682. prod. e. g. p. 241.

IVNONI. REGIN
SACRVM
D. N. DIOCLETIANI IN
CLYTI. PRINCIP. SEM. AVG
PINIVS PAVLLVS SILVANVS
VIR. CLAR. PRAEF. VRB
IVDEX. SACRARVM. COGNITIO
NVM. VOLVNT. EIVS CVR

nec non p. 318.

DIVO CLAUDIO. GOTHICO
MAXIMO. PIO. FELICI. VICTORI. AC
TRIVMPH — SEMPER AVGVSTO

itemque pag. 326.

FLAVIO GRATIANO
SEMPER AVGVSTO

IN.

INSTAVRATORI ORBIS TERRARVM
 PERPETVO AC PISSIMO IMP. D. N
 ET VALERIO CONSTANTINO
 MAXIMO PIO FELICI
 SEMPER AVGVSTO
 VICTORI AVGVSTO

P. IOBERTVS in *notitia rei numariae* pag.
 140. edit. quae *Lipſ.* 1695. prodiit, hanc pro-
 fert inscriptionem:

*Piissimae et venerabili Dominae noſtræ He-
 lenæ Auguſtæ, matri domini noſtri Vi-
 cotoris Semper Auguſti Constantini, et auiae
 beatissimorum dominorum noſtrorum Cæ-
 farum, Ordo et Populus Neapolitanus,*

et *Arelate* in columna marmorea etiamnum hic
 legitur titulus:

SALVIS DD. NN. THEODOSIO ET VALEN-
 TINIANO

P. F. V. AC TRIVM. SEMPER AVG. XV
 CONS. VIR. INL. AVXILIARIS PRAE
 PRAET. GALLIA. DE ARELATE MA
 MILLIARIA PONI. S

M. P. S. q)

C 2

Eun-

q) Vid. Phil. Thickneses Reisen durch Frank-
 reich — a. d. Engl. Leipz. 1778. S. 190.

Eundem sibi vindicat **CONSTANTIVS Aug.**
in litteris anno Chr. 358. ad **SAPOREM**, regem
Persarum, datis, quas nobis seruauit **AMM. MAR-**
CELLINVS Lib. 17. c. 5.

*Victor terra marique Constantius, Semper
Augustus, fratri meo Saporis, regi, salu-
tem plurimam dico,*

eodemque **SYMMACHVS** in *Epiſtolis* paſſim
ſuos mactat Impp. e. g. *L. X. Ep. 61.*

*DDD. Valent. Theod. et Arcad. Semper
Auggg. Symmachus Praef. urb.*

§. IX.

Cum iam de numis, eundem titulum ex-
libentibus, quaeritur, **EZECH. quidem SPAN-**
HEMIVS in aureo *de praefant.* et *vſu numiſ-*
mat. antiquor. libro, Vol. II. p. 384. existimat,
illum **IVLIANO Imp.** in numis primum delat-
tum fuisse. Antiquorem quidem cum capite
VITELLII laureato et hacce epigraphe: **VI T.**
CAESAR IMPERATOR PONT. PPP. C. SEM-
PER AVGVSTVS, e Memoriis Treuoltiensibus an.
1704. p. 421. profert **C. A. KLOTZIVS l. c. p.**
254. simul autem eundem, tanquam illi seculo
haud conuenientem, reiicit, idemque iam an-

tea

tea a GRAINVILLIO factum esse confirmat.
Equidem in *Memoriis Treuoltiensibus* an. 1704.
quae *Treuoltii* prodierunt, nihil eius inueni,
cumque alteram editionem *Amstelaedami* edi-
tam r), qua KLOTZIVS sine dubio *ysus* est,
hic reperire haud possem, bona de copia super
numero illo iudicandi desperare iam cooperam,
cum tandem in CHRISTOPH. WOLTERECKII
Electa rei numar. inciderem, ibique p. 90 id,
quod diu multumque quaeſiueraim, inueni-
rem. GRAINVILLIVS scilicet hunc ipsum maxi-
mi moduli numum falso ſum esse contendit has ob-
cauſas. I. inquit, genuinis in numis Imperator
ſemper inscribitur A. VITELLIVS, vt distingua-
tur a fratre L. VITELLIO. II. Compendium lit-
terarum insolens eſt, ſiquidem in numis genui-
nis aut VITELLIVS integre, aut VITELL. inuenitur.
III. Imperatoris vocabulum nunquam occurrit in-
tegrum, nomine praesertim proprio decurtato.
IV. Augusti vocabulo, eo faltem tempore, nu-
quam ſubiicitur Pontifex, omisſo Maximi elo-
gio. V. Quid ſibi volunt tres litterae P. P. P.?
VI. Litteram E, in Imperatorum numis nun-

C 3 quam

r) Huius editionis mentio fit in Catalogo Bibliothecae Bünauianae. Tom. II. Lipsiae 1753.

quam ita singulam reperimus. VII. Semper Augustus genium seculi illius minime sapit.“

CHRIST. WOLTERECK autem argumenta GRAINVILLII ita diluere studet: Primo, ait, per litteras P. P. P. et quae illas sequitur E potest innui *Pater Patriae, Pater Exercituum.* II. Nonne VITELLIVS a fratre titulis suis satis distinguitur? III. Contendit GRAINVILLIVS, Semper-Augustum non sapere genium saeculi VITELLII; sed nullum huius sententiae suae attulit documentum. IV. Reliquae, quas proponit, difficultates ad sollempne illud quorundam antiquariorum argumentum redeunt: Hoc aut illud in aliis numis haud reperitur: ergo unus, qui illud habet insculptum, falsus est. At sane, num argumento huic vel minimum inest ponderis? Nobisne omnes numi veteres adhuc restant? Nonne inscriptio ab aliis diversa primum occurrere in numo quodam debuit, antequam similis aliqua usquam alibi fuit obseruata? Nonne vero videtur simile, tunc perinde, ut etiamnum nostra aetate, numerorum rationem magnam partem dependisse ab imaginatione auctorum, ab ingenio, studio ac respectu, negligentia vel imperitia moneta-riorum.“ Quaeris, quid mihi videatur? Ego qui-

quidem, usque dum fortiora pro GRAINVILLE sententia proferantur argumenta, WOLTERECKIO ad stipulari haud dubito. Ecquid enim fiet, si cuilibet licet, quidquid, vel levissima de causa, ipsi videtur suspectum, decretria statim formula falsum dicere, aut tanquam partum supposititium foras eiicere?

Sed alium C. A. KLOTZIVS memorat nummum, hac cum epigraphe: D.N. VALENS. VICTOR. SEMPER. AVG. eumque in VAILLANTII *Numismat.* Imp. Rom. praefantiss. Tom. III. p. 259. exstare auctor est. Cum autem VAILLANTII liber, *Parisis 1694.* typis excusis, duobus tantum absoluatur tomis, egoque editionem alteram, quae *Romae 1743. tribus Vol.* prodiit, quaque KLOTZIVS usus esse videtur, nancisci nondum potuerim, mihi quidem, an vera ille retulerit, aestimare haud licet. Ceterum ait KLOTZIVS, in hoc numero dubium videri posse, verbum *semper* ad praecedens *victor*, an ad consequens *Augustus* referendum sit. Et fit sane interdum, ut *tu semper* verbo, ad quod pertinet, postponatur, e. g. apud cic. *pro Roscio Amer.* cap. 38. *Aliqua fretus hora semper.* Vid. IAC. FACCIOLATI *Exercitat. in Cic. Or. pro P. Quintio et S. Rosc. Amerin.*

pag. 138. et 168. Numum etiam, in quo haec
ce leguntur verba: VICTORIOSO SEMPER,
profert c. F. HOMMELIVS in *iurispr. numism.*
illustr. p. 166. Cum autem hoc non nisi rarif-
fime fiat, multoque frequentius dicatur *Semper*
Augustus, quam *Victor semper*, mihi quidem
nullum est dubium, quin prius hic etiam pre-
ferendum sit.

Egregius porro nullique plane dubio sub-
iectus est numus CL. IVLIAN1 (qui anno 361.
imperium obtinuit) apud CAROLVM DV FRES-
NE in *Historia Byzantina*, Part. I. Tab. XIV.
pag. 39. Epigraphe numi haec est:

DN CL IVLIANVS SEMP AVG

et altera in parte:

VICTORIAE DD NN AVG

Antica refert faciem IVLIANI cum dia-
mate ex margaritis, in postica autem conspici-
tur *Victoria gradens* dextraque fertum, fini-
stra palmam tenens. Infra legitur LVG. At-
que hic ipse numus est, quem cum lectoribus
nostris communicare, et in fronte huius libelli
exhibere sustinuimus.

§. X.

§. X.

His praemissis, iam ad quaestionem §. VI. propositam: Quodnam exemplum huius tituli antiquissimum sit eorum, quae ad nos transmisit antiquitas, quaeque harum rerum peritis innotuerunt? redeo, vtque omnia vnam quasi in summam contraham, dico, antiquissimum huiuscemodi exemplum occurrere mihi videri in numo **VITELLII** supra prolato, et contra dissentientium argumenta satis, ni fallor, vindicato. Quod si quis autem, hunc numum genuinum esse, praefracte neget, nec aliud persuaderi sibi patiatur, illum ad inscriptiones §. VIII. prolatas, quarum antiquissima **PHILIPPI** nomen prae se fert, ablegamus. Neque vero ita adstipulari possumus **EZ. SPANHEMIO** I. c. Vol. II. p. 384. scribenti, *Semper Augusti* appellationem a **DIOCLETIANI** temporibus originem ducere, eundemque titulum in numis **IVLIANO** Imp. primum delatum cerni. Ceterum, quando idem I. c. de appellatione *Perpetui* ita disserit: *Perpetui nomen seculo Constantiniano ac sequente est ei subinde additum, vti in Constantii, Constantini M. filii, nummis aliquot aureis, nempe Fl. Iul. Constantius Perp. Aug. ac similiter proximo seculo in Leonis Sen. Anthemii, Leonis Iun. Zenonis, Nepotis, ac*